**c** *Idem consulit Rogerio epist. 29.*

judicium temperetis, ut nec judicium conterat, nec **A** comes non potest uxorem suam nisi legitimo testium numero de adulterio convincere, præsertim cui nee charitatem conjugii exhibuit, vel vix debitum conjugii reddidit. Possem multa in hunc modum rescribere, sed, quia scienti legem scribo, puto ista sufficiere. Vale.

## EPISTOLA CCLXXX.

**LISIARDO**, *Dei gratia Suessionensium episcopo*, Ivo, *eadem gratia humilis Carnotensis Ecclesiæ minister, super oves sibi commissas pastorali vigilare custodia.*

Archidiaconus vester filius domni Nivelonis Petrus fungensis ad nos veniens cum quibusdam honestis fratribus diligenter consuluit parvitatem nostram, qualiter consultis legibus liberare posset sororem suam de infamia quam ei odiose objicit Suessionensis comes maritus suus. Quibus auditis visum est mihi quod non eam judiciario ordine pulsat, nec ad legitimam purgationem provocat. Dicunt enim iustitia legum Novellarum (JUSTINIANUS, Novel. 417. *Ut liceat matri et aviæ*, cap. 15), quas commendat et servat Romana Ecclesia, non prius ad pœnam tradendum vel esse convictum, quem maritus suspectum habet, quod velit illudere pudori uxoris suæ, nisi per tres idoneos testes cum ter contestatus fuerit, ut nullum familiare colloquium habeat cum uxore sua in domo sua vel aliena. Quod postquam factum fuerit, si eos de cetero cum tribus **119** idoneis testibus colloquentes in privato loco invenerit, tunc primum potest eos vel ad judicium provocare, vel pœnam debitam inferre. Alioquin de conjecturis aliquem reum fieri, nec leges mundanæ concedunt nec divinæ, et bene novit prudenter vestra quia inoffensus debet esse affectus accusatorum et testium, ut nihil per similitatem fiat, nec ipse accusator inde reprehensibilis sit unde alium accusat. Quod vero comes eam ad examinationem ferri candardis provocat (ep. 252), quia hoc eam sponte obtulisse testatur, vel ad monomachiam, leges ecclesiastice potius hoc prohibent quam jubent. Unde Stephanus Luitberto episcopo Mogontino : « Ferri candardis vel aquæ ferventis examinatione confessionem extorqueri a quolibet, sacri non censent canones; et quod sanctorum Patrum documento sanctum non est, superstitione ad inventione non est præsumendum Spontanea enim confessione vel testium approbatione publicata delicta, habitu præ oculis Dei timore, commissa sunt regimini judicare; occulta vero et incognita, illius sunt judicio reservanda, qui solus novit corda filiorum hominum. » Inde etiam dicit Nicolaus I papa (ep. 50 ad Car. reg., torn. III Epist. sum. pontif.) : « Monomachiam vero in lege non assumimus, quam præceptam fuisse non reperimus, quam licet quosdam inisse legamus, sicut sanctum David et Goliam sacra prodit Historia, nusquam tamen ut pro lege teneatur alicubi divina sanxit auctoritas, cum hoc et hujusmodi sectantes Deum solummodo tentare videantur. » His et hujusmodi sententiis liquet quia prædictus

comes non potest uxorem suam nisi legitimo testium numero de adulterio convincere, præsertim cui nee charitatem conjugii exhibuit, vel vix debitum conjugii reddidit. Possem multa in hunc modum rescribere, sed, quia scienti legem scribo, puto ista sufficiere. Vale.

## EPISTOLA CCLXXXI.

**ANSELO**, *Dei gratia Belvacensi episcopo*, Ivo, *humilis Carnotensis episcopus, salutem.*

Audivimus quia canonici S. Petri Belvacensis inferunt calumniam canonicis B. Quintini, qui illam terram absque omni contradictione possederunt tempore domini Widonis episcopi prædecessoris vestri, et subsequentium episcoporum usque ad tempora vestra. Sciatis quod, si certum et conveniens tempus prescriptum fuerit, in quo vobis in capitulo vestro possim me præsentare, paratus sum alicui vice mea facto, probare quod ego interfui capitulo canonorum vestrorum, et vidi et audivi quia ipsi concesserunt canonicis supradictæ Ecclesiæ terram, de qua locutus sum, perpetuo jure quiete possidendam, nullo contradicente. Videte ergo ne temporibus vestris Ecclesia paupercula possessionibus suis minuantur, non faciente justitiam ad quem ecclesiasticarum rerum gubernatio pervenit Dei providentia, ne nos et alii ejusdem Ecclesiæ amatores cogamur illas sibi injurias ad majorem audientiam deserere. Valete.

## EPISTOLA CCLXXXII. \*

**Ivo Ecclesiæ Carnotensis minister** b.

Cum ea quæ xenodochiis, ptocotrophiis vel aliis religiosis domibus devotio fidelium c pro redemptione animarum suarum dare consuevit, ad sustentationem eorum qui ibi (epist. 183) commorantur, non iam in humanis rebus computanda sunt, quia Dei sunt, oportet rectores Ecclesiarum ut ea tanquam divina patrimonia in defensionem Ecclesiæ suscipiant, et exerto gladio spiritus pervasores eorum et distractores tanquam Dei contemptores canonica se veritate ferire non differant. Quod ego Ivo Ecclesiæ Carnotensis minister pio affectu considerans, omnia quæ Ptocotrophio [al. procot.] quod situm est in Castroduno [duo v. c. Castrodumo.] prope ecclesiam Beatae Mariæ Magdalenæ a fidelibus collata sunt, vel in futurum Deo donante conferenda sunt, in uitiationem sanctæ Carnotensis ecclesiæ et nostram paterne suscipimus, et pervasores eorum atque distractores ante tribunal æterni Judicis terribiliter condemnandos esse denuntiamus, et in hac temporali Ecclesia, sine cuius communione ad illam æternam perveniri non potest, eos a corpore et sanguine Domini et ejusdem Ecclesiæ communione sequestramus, donec resipuerint, et Christi patrimonium reformare humili satisfactione studuerint. Conservantibus autem et idem Christi patrimonium amplificantibus bene-

a Hæc epistola est absque inscriptione in ms. c. in quo est 213.

b Sic conceptus titulus in vett. codd., sed non est proprie epistolæ, ut nec quatuor quæ sequuntur. Ideo

c Horum mentio in l. 19 et 20, *De sacros. eccles. C. antea, procot.*

dictio et pax a Domino Jesu Christo, qui, cum dives esset pro nobis pauper et infirmus factus est, ut nos ditaret sua paupertate, et sanaret sua infirmitate.

#### EPISTOLA CCLXXXIII.

Ivo, *Dei gratia humilis Ecclesiae Carnotensis minister*

**Cum de ea quæ religiosis locis devotio fidelium pro redēptione animarum suarum dare consuevit, ad sustentationem eorum qui ibi commorantur, non jam in humanis rebus computanda sunt, quia Dei sunt, oportet rectores Ecclesiarum, ut ea tanquam divina patrimonia in defensionem Ecclesiae suscipiant, et exerto gladio spiritus pervasores eorum et distractores tanquam Dei contemptores, canonica severitate ferire non differant. Quod ego Ivo Carnotensis Ecclesiae humilis minister pio affectu considerans, præsentis scripturæ monumento notum facio omnibus orthodoxis Ecclesiae filiis, tam præsentibus quam futuris, quod Rotrocos nobilis et strenuus Mauritaniae comes humilitatis nostræ præsentiam adierit, postulans ut consecraremus cujusdam cœnobii cœmeterium, quod situm est super fluvium qui Tiron vocatur, ad usum quorundam religiosorum monachorum, qui in eodem loco eremiticam vitam ducere elegerant, et monasteriu[m] ibi pro loci et temporis opportunitate construxerant. Nos itaque tanti viri p[re]piæ petitioni assensum præbentes, prætaxatum locum in usum cœmeterii, ea duntaxat conditione consecravimus, ut nulla ibi de cætero sacerdotalis potestas aliquas sacerdtales consuetudines accipiat, nullas exactiones extorqueat. Cui conditioni præstatutus comes benigne assentiens, rem simulatius quam peteretur, exhibuit, prædictæ liberati addens, ut quidquid de feudo ejus eidem loco coaderetur, eadem immunitate potiretur. Nos igitur ad conservandam tranquillitatem servorum Dei, prædictum locum cum appendiciis ejus ad petitionem prædicti comitis in tutissimum sanctæ **120** Carnotensis Ecclesiae et nostram paterne suscipimus, et pervasores eorum atque distractores ante tribunal æterni Judicis terribiliter condemnandos esse denuntiamus, et in hac temporali Ecclesia, sine cuius communione ad illam æternam perveniri non potest, eos a corpore et sanguine Christi et ejusdem Ecclesiae communione se-questramus, donec resipuerint, et Christi patrimonium reformare humili satisfactione studuerint. Conservantibus autem et idem Christi patrimonium amplificantibus benedictio et pax a Domino Jesu Christo, qui, cum dives esset, pro nobis pauper et infirmus factus est (*II Cor. viii*), ut nos ditaret sua paupertate, et sanaret sua infirmitate.**

#### EPISTOLA CCLXXXIV b.

Ivo, *Dei gratia Carnotensis Ecclesiae minister.*

Quoniam dispositiones rerum ecclesiasticarum episcopali curæ faciendas decretorum et canonum

\* In ms. c. nullus est titulus, sed in margine habetur : *Privilegium Turonensis abbatis et est inter epist. 230. Confer epist. 282.*

A paginæ concedunt, oportet ipsos episcopos vigilanter attendere, ut qualiscunque disceptatio sit inter homines ut fidelis quis inveniatur, ipsi sibi bene consciæ pio affectu et sincero intuitu disponant quæ disponenda sunt; illis præcipue manum extenderentes, qui renuntiaverunt mundi actibus, et nudam Christi crucem nudi secuti sunt. Si enim, ut dicit regula Patrum, « exigente charitate episcopus servus est plebis, non dominus, » multo magis oportet ut eorum quibus mundus crucifixus est, minister sit et servus. Quod ego Ivo, humilis Carnotensis Ecclesiae minister attendens, notum facio cunctis Ecclesiae fidelibus, tam futuris quam præsentibus, quod vir religiosus Bernerius Bonævallensis monasterii abbas (epist. 226 et 289) humilitatem nostram adierit supplicans, mediante Gauslino ejusdem loci archidiacono, ut ecclesiam Beati Petri, in Castrodunensi sitam, quam per pecunias a manu laici occupaverant quidam clerici incircumcis, Bonævallensi monasterio concederemus. Cujus petitioni, quia saluti animarum convenire mihi visa est, assensum præbeus, præsente et concedente ipso laico Odone nomine, qui eam hactenus occupaverat, prætaxatam ecclesiam Bonævallensi monasterio concessimus eo tenore, ut clerici præbendas suas in vita habeant, si caste viverint, et in ipsa ecclesia, sicut decet, Deo servierint. Post obitum vero eorum usibus suis monachi eas retineant, illis profuturas qui in eadem ecclesia sub monastica religione Deo servierint. Si autem prædicti clerici criminaliter deliquerint, aut ecclesiae servire noluerint, episcopali judicio ab ecclesia eliminentur, et præbendæ usibus monachorum mancipentur. Adjecimus etiam ut quidquid hactenus de casamento Carnotensis Ecclesiae concessione possidentium et præsidentium per annum et diem quiete possederint, de cætero nostra concessione quiete possideant, salvo legum tramite et salvo in omnibus jure Carnotensis Ecclesiae. Confirmamus etiam eis capellam Sancti Innocentii [un. v. c. Vincentii] quæ Carnoti sita est juxta portam Cinerosam, quam dedit ei Hugo vicecomes

#### EPISTOLA CCLXXXV c.

Ivo, *Dei gratia Carnotensis Ecclesiae minister.*

Quoniam dignum est commendari scripturæ quæ posterorum sunt transmittenda cognitioni et memorie, ego Ivo, gratia Dei Carnotensis Ecclesiae, licet indignus, episcopus, cum consensu et astipulatione fratris nostri Odonis archidiaconi, præcepi in hac describi paginula quod de ecclesia Sancti Nigasii, apud Mellentinum sita, in perpetua haberi volo notitia. Erat autem hæc ecclesia Sancti Nigasii a sacerditalibus clericis per manum laici, comitis videlicet Melletensis intrantibus inhabitata et possessa, donec placuit domino Roberto comiti Melletensi cum benelacito clericorum in prædicta ecclesia intitulorum, ipsam ecclesiam in meliores usus commu-

b Ex tribus veteribus codicibus nunc primum editur.

c Ex veteribus schedis nunc primum editur.

lare; et ut ibi Deo regu. ariter serviretur elaborare. Tradidit itaque ipse com. Robertus cum consensu et beneplacito prædictorum clericorum illam ecclesiam Sanctæ Mariae Beccensis monasterii, ut ab ipso monasterio, secundum quod opportunum sit, monachi in prædicta ecclesia Sancti Nigasii ordinentur, Deoque regulariter famulentur; hanc autem traditionem a præfato Roberto comite factam, frater Guillelmus Beccensis abbas cum quibusdam sui monasterii fratribus ad præsentiam nostram detulerunt, humiliiter deprecantes ut noster assensus prædictam donationem corroboraret. Et quia digna videbatur eorum postulatio, salvo jure et reverentia Carnotensis Ecclesiæ, illis sæpedictam Sancti Nigasii ecclesiam concessimus, ut ibi monachos ordinent qui Deo regulariter serviant, et per l. brum. ipsam ecclesiam fratri Guillelmo Beccensi abbatii dedimus, præsente et assensum dante fratre nostro Odone archidiacono, præsentibus quoque Hilduino cantore, Ansello cancellario, Ernoldo archidiacono, Guasline præposito, Geraldo capellano.

## EPISTOLA CCLXXXVI.

*Non est epistola sed instrumentum fundationis monasterii S. Joannis in valle Carnotensi. Vide infra inter diplomata Iponis.)*

## 121 EPISTOLA CCLXXXVII:

Ivo, minimus Belvacensis Beati Quintini presbyter, HAIMERICO bonæ spei fratri, quod pie pulsat sibi patenter aperiri.

Litteras fraternitatis tuæ nuper accepi; neque enim domi eram quando ad Ecclesiam nostram perlatæ sunt, Lugdunum profectus occasione ejusdem ecclesiastici negotii. Quærerit autem in litteris illis fraternitas tua utrum Dominus noster Jesus Christus in cœna quam fecit cum discipulis ante passionem suam dederit eis corpus suum passibile, cum nos illud de mensa altaris accipiamus impassibile. Ad quam quæstionem si tibi respondeatur, discipulos Christi corpus tale accepisse quale tunc erat, nos vero tale accipere quale nunc est, non video quæ auctoritas contradicat, non video quæ rationis violentia me urgeat: imo, si aliter diceres, repugnantem mihi viderem rationem et auctoritatem. Nam corpus illud quod tunc discipulis suis Dominus commendabat, adhuc fuisse passurum, nemo est qui abnuat; sicut tu ex auctoritate Dominicæ in litteris tuis posuisti: « Hoc corpus quod pro vobis tradetur. » Passibile autem fuisse quod passurum erat, quis deneget? Impassibile vero nunc esse quod sumimus, tu ipse bene ex auctoritate Apostoli [al. apostolica] confirmasti, quod Christus resurgens ex mortuis jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur (Rom. vi). » Quomodo enim si figulus daret mihi vas sisticile ante fornacem crudum et infirmum, post fornacem vero redderet idem coctum et firmum et humanæ utilitati com-

A modum, quam utilitatem habere non posset nisi coctum prius esset: sic Christi corpus ante passionem quale erat datum est discipulis passibile, quod per passionem transitum erat ad impassibilitatem. Nec cuiquam profuisset ad salutem iniuritas illa passibilis corporis, nisi subsecuta fuisset glorificatio impassibilis et immortalis. Quomodo enim posset mihi dicere figulus, Vas quod tibi do ante ignem inutile et infirmum, hoc statim reddam post ignem utile et firmum [al. et robustum]: ita Dominus noster Jesus Christus signanter dixit: Hoc corpus, quod pro vobis tradetur, accipite; et subsequenter adjunxit: *Hoc facite* (Luc. xxii). **122** Hoc dixit, non aliud: alterum tamen futurum esse non negavit, quatenus relinquere intellectui nostro, B corpus quod de Dominicæ mensa sumimus, ejusdem esse substantiæ [al. essentiæ]; quod exemplo suæ transfigurationis et documento suaæ auctoritatis præsignaverat suis discipulis futurum esse alterius gloriae. Nec prætereundum est ad hujus rei discussionem, quod cum dixisset, *hoc facite*, addidit, in meam commemorationem. Quæ autem sit illa commemorationis, beatus apostolus exponit dicens: « Quotiescumque enim panem Domini accipimus, et calicem ejus bibimus, mortem Domini annuntiamus donec veniat. » Sicut ergo impassibilis corporis assumptio, Dominicæ mortis præteritæ est commemorationis, sic passibilis illius corporis acceptio, ejusdem Dominicæ mortis adhuc futuræ fuit prænuntiatio. Nec refert quale tunc acceptum fuerit vel modo accipiatur, sed qua utilitate acceptum sit vel accipiatur. Et cum utriusque acceptio unus finis reperiatur, de qualitate rei quæ sumitur, omnis dubitatio sopiaatur. Sicut enim cum esurio panis meus qualis sit non exquo, mollis an durus, frigidus an calidus: vinum quoque meum cum sitio, non euro sapia sit an carenum <sup>b</sup>; sed hoc attendo, ut ruinas ventris reficiat, et indigentiae meæ satisficiat: sic Christi corpus qualemcumque sumptum sit a discipulis, vel nunc sumatur a Christicolis, nil mea interest; tantum utilitati satisficiat propter quam statutum est a Domino, ut illud populus sidelicis accipiat. Item dixisti te hærere in quibusdam verbis beati Augustini <sup>c</sup> conantis determinare verba Domini duodecim apostolos instruentis qui remanserant, septuaginta ferme retro abeuntibus. Sunt autem hæc verba: « Non hoc corpus quod videtis, manducaturi estis; neque bibituri illum sanguinem, quem fusuri sunt illi qui me crucifigent. Quod sic convenienter intelligi potest, quia ipsum est, et non ipsum. Ipsum quidem materiali essentia, sed non visibili forma. Unde et subditur: Etsi necesse est illud visibiliter celebrari, necesse est tamen invisibiliter intelligi. » Ipsi enim qui recesserunt, putabant quod carnes Domini viventis bestiali more essent in frusta scissuri, et aut elixas

<sup>a</sup> Libro porrecto fiebat investitura, ut epist. 182.  
<sup>b</sup> in uno v. c. sapidum sit an acidum quod glosam olet.

<sup>c</sup> Epist. ad Irenæum, et in c. Non hoc, dist. 2, De consecrat.

vel assas in veribus comeduntur. Quod si nollent, non possent ejus esse discipuli. Nos autem sic immolatum Christum manducamus et bibimus, ut integrum eum ad dexteram Patris manere credamus. Et cum semel in distinctione membrorum suorum, in manifestatione corporis sui se obtulerit hostiam viventem, passibilem et mortalem, quotidie tamen sub velamento panis et vini a sancta Ecclesia immolatur, et non in partes scissum neque cruentum corpus ejus fidelium ore percipitur, et hoc est quod dicitur, *non hoc corpus quod videtis manducaturi es*. Neque enim quod de altari sumimus, beatus Augustinus verum corpus esse negaret, qui hoc in plerisque tractatuum suorum locis evidenter affirmat. Unde dicit in quadam sermone de verbis Evangelii : « Quod videtis in altari panis est et calix, quod etiam oculi renuntiant; quod autem fides postulat instruenda, panis est corpus, calix est sanguis. » Et interpositis quibusdam : « Quomodo panis est corpus, vel quod habet calix quomodo est sanguis? Ista fratres, ideo dicuntur sacramenta,

<sup>a</sup> Homil. 5 et in c. *Quia corpus*, De consecrat., dist. 2.

<sup>b</sup> Is est Hugo de Pontiniaco, ad quem exstat S.

A quia aliud videtur, aliud intelligitur. » Idem in sermone ad neophytes. « Hoc accipite in pane, quod peperdit in cruce, hoc accipite in calice, quod manavit de Christi latere. » De hac item invisibili corporis Christi assumptione dicit Eusebius Emissenus : « Cum reverendum altare cibis spiritualibus satiandus ascendis, sacrum Dei tui corpus et sauginem fide respice, honora, mirare, mente contingit, manu cordis suscipe, et maxime totum haustu interioris hominis assume. » Possem quidem de Scripturis in hanc sententiam plura [al. plurima] colligere, sed nunc ista sufficient fraternitati tue. Vale.

### CCLXXXVIII.

Reverendissimo Patri et domino O. Dei gratia abbat<sup>i</sup> Majoris Monasterii sanctoquo et in Christi charitate juncto conventui H. Pontiniacensis <sup>b</sup>, et B. <sup>c</sup> Clarævallensis, spiritu ambulare, et querere semper non pigre faciem Dei Jacob Charitas fratres, etc.

(Exstat inter epistolas S. Bernardi, n. 397, al. 387.)

Bernardi ep. 53

<sup>a</sup> Bernardus, qui cum dicto Hugone scribit ad Honorium papam epist. 46 et 49

## ADDENDA.

### S. IVONIS EPISTOLE ET DIPLOMATA.

QUÆ IN OPERUM EJUS EDITIONIBUS DESIDERABANTUR.

#### I

#### E P I S T O L A E.

##### I.

*Ad Paschalem II pontificem Romanum, pro cœnobio S. Petri Carnotensi.*

PASCHALI summo pontifici, Ivo, humilis Ecclesiæ Carnotensis minister, cum debita obedientia quidquid in terrenis et cœlestibus desiderare et sperare potest mens humana.

Cum auctoritate apostolica moniti, et muniti, paci ecclesiasticæ, et quieti monasticæ operam dare debemus, in quibus ad hoc implendum nisibus nostris non sufficimus, apostolicam sedem consulere cogimur, ut eam sentiamus adjuvantem, quam habuimus imperantem, quatenus excellentiæ apostolicæ non incongrue dicamus : « Da quod jubes, et jube quod vis. » Quod ideo celsitudini vestræ prælibavimus, quia volumus notum esse sollicitudini vestræ in suburbio Carnotensi situm esse monasterium in honore B. Petri, ab antecessoribus meis fundatum, et de bonis Carnotensis Ecclesiæ, prout facultas ferre potuit, ampliatum in quo aliquando religio viguit, aliquando tenuit, cum, sicut mos est, deficiente integritate prælatorum, subsequi non potuit sanitas subditorum. Sed quia, Deo præveniente, et nonnulo studio nostro cooperante, in prædicto monasterio religionis vigor restoruit, necessariam monasterii quietem vellemus eidem monasterio provi-

D dere, et ab angariis et gravaminibus, quæ sua quærentes archidiaconi ibi facere moluntur, penitus liberare; quod etiam quidam antecessores nostri se fecisse putaverunt, sed libertas illa integras vires non habuit, quia apostolica auctoritate munita non fuit. Postulat itaque prædicti monasterii tota congregatio ut, per mediationis nostræ mediocritatem, idem monasterium cum suis appendiciis sub tutelam sanctæ Romanæ Ecclesiæ suscipiatur; et libertas, quam prædecessores nostri monasterio, et possessionibus monasterii concesserunt, salvo jure Carnotensis episcopi, apostolica auctoritate roboretur. Quod enim principalis clavis per se clauserit, minor clavis aperire non valebit; et quod aperuerit, claudere non valebit. Misinus ergo quemdam prædicti monasterii fratrem præsentium latorem, qui plenius, et specialius ea quæ liberari et defendi apostolica auctoritate convenit, nominatim determinet; et instrumenta confirmare [f., confirmatæ] libertatis nobis reportet.

#### II.

*Ad Adelam comitissam Blesensem.*

(Edidit ex autographo Majoris Monasterii æri inc. sam Mabillonius, *De re diplomatica*, p. 385.)  
[vo], humilis Ecclesiæ Carnotensis minister.  
A[DELE] nobili comitissæ salutem.